
ذهنم خطور کرد اگر مادر نقاشی کند، چه اتفاقی می افتد؟ 
جالب است که من تمام اتفاقات آینده را همان روز دیدم. به 
سرعت نزد مادر آمدم. در حیاط داشت ظرف می شست، 
پرسیدم مادر آن نقاشی را خودت کشیدی؟ جواب نداد. گفتم 
اگر دوست داری نقاشی بکشی من بروم برایت رنگ و کاغذ 
بخرم. می دانست شرایط مالی من بد است، لذا گفت نه، من 
روی همان کاغذهای پشت بام خانه که مربوط به دوران قبل از 
دانشجویی ام بود نقاشی می کنم. حرفش را گوش نکردم و به 
شهر رفتم. به سرعت 50 تا کاغذ A4 و وسیله نقاشی خریدم و 
گذاشتم نزد مادر و برگشتم تهران. بعد از یک هفته که به روستا 
برگشتم، دیدم تمام  کاغذها را پشت  و رو نقاشی کرده است. 
دوباره، سه باره، هرچه جلو می رفتیم، دیدم این اتفاق دارد 
آرامش می کند. مدتی بعد مجموعه کارها را نزد استاد احمد 
نصراللهی بردم و به واسطه ی ایشان اولین نمایشگاه مادر را 
در گالری سیحون برگزار کردیم. مادر روی تمام دیوار خانه، 
یخچال، گاز و هرچه اطرافش بود را نقاشی می کرد. وقتی 
دست به قلم می بُرد، تمام بیماری هایش متوقف می شد و کنار 
می رفت و وضع روحی اش خوب می شد. تا زمانی که نقاشی 

می کرد هیچ گاه بیمار نشد.
Ó  ...هنرمند خودآموخته، نائیف، مکتب  ندیده و

این ها عبارت هایی است که برای توصیف و معرفی 
آثار هنرمندانی همچون مکرمه به کار می رود. گاهی 
اصطلاح هنر بدوی کم وبیش مترادف با هنر نائیف 
به کار می  رود؛ اما گمراه کننده است، چون هنر بدوی 
به طور آزاد برای نقاشی های دوره پیشارنسانس و نیز 
هنر جوامع غیرمتمدن به کار می رود. به علاوه هنرمند 
نائیف ضرورتاً تعلیم ندیده یا آماتور نیست. گاه ممکن 
است هنرمند ماهر و متخصص نیز آگاهانه از سبک 
نائیف بهره مند شود. نگاه شما به این دسته بندی ها 
چیست؟ شما به عنوان یک نقاش، فضای نقاشی های 
مادرتان را با این ادبیات توصیف می کنید یا ترجیح 
می دهید این نقاشی ها را با عبارت هایی دیگر مثلًا 

پریمیتیو، بکر و.... معرفی کنید؟
ما نزدیک پنج سال جلساتی در قالب انجمن مکرمه داشتیم که 
بعدها این انجمن تبدیل به انجمن هنرمندان خودآموخته شد. 
در این مجموعه ها صاحب نظرانی همچون ع.پاشایی، دکتر 
حمید سِوِری، دکتر بهنام کامرانی و اساتید دیگر به ما کمک 
می کردند. اوایل بحث سر این بود که بیاییم راجع به هنر مکرمه 
حرف بزنیم. کارگاه ها و جشنواره هایی نیز برگزار کردیم و درباره 
همه اتفاق هایی که بعداً در مجموعه موزه مکرمه شکل گرفت، 
در آن انجمن بحث می کردیم؛ ازجمله اینکه این اتفاق را چه 
بنامیم؟ هنر خودآموخته )Self-taught art( یا هنر »بیرون از 
سیستم هنر« )outsider art( به کار برده می شود یا اصطلاح 
»اُمّی« که آقای پاشایی پیشنهاد دادند که البته اصطلاح خوب 
و معمولی نبود. ما تا آمدیم به جمع بندی برسیم، دیدیم که بحث 
خودآموخته در رسانه ها جا افتاد و مسلماً حق با شماست، این 
اصطلاح دقیقی نیست؛ چون وقتی می گوییم خودآموخته، 
یعنی آموختنی در آن وجود دارد. همان طور که اشاره کردید 
در هنر نائیف و زیرمجموعه هایش، عقل و منطق وجود دارد و 
نقاش و هنرمند، نقاشی را برای پذیرش جامعه، دولت، مردم 

و رسانه ها انجام می دهد؛ ولی مکرمه هنرش خام است. بعد 
از جنگ جهانی دوم ژان دوبوفه، نقاش شهیر فرانسوی این 
اصطلاح را به کار بُرد، در مورد کسانی که خارج از جامعه متعارف 
هنری قرار داشتند؛ کسانی که خط خطی می کردند، بیماران 
روانی، زندانیان، کودکان و انسان های ابتدایی و خام دست یا 
حتی هنرمندان فولک. بنابراین این دست هنرمندان بیشتر 
نمایش عواطف و ارزش های انسانی خودشان را ملاک قرار 
می دادند و می دهند و هرچه از اینها بیرون می آید درواقع 
برخاسته از ابتکار خالص و بکر آنهاست. اما همان طور که 
اشاره کردید، هنر نائیف اینچنین نیست و حتی ما هنرمندان 

آکادمی دیده ای را داریم که هنرشان نائیف است.
Ó  ارزیابی شما از رفتار خودآموختگان هنر در ایران 

همچون مکرمه قنبری، خلیل بوستانی، محمدعلی 
ظریف نظیف کار، حسن حاضر مشار، رضا زحلی و... 

چیست؟
ما بعد از درگذشت مکرمه در اولین سالگردش فراخوانی دادیم 
تا همین دسته آدم های خام دست و افراد آکادمیک ندیده 
بیایند نقاشی کنند؛ منظورمان کسانی بود که شرایط سنی 
خاصی داشته باشند. مبنا را بر این گذاشتیم که هرکس برای 
اولین بار دوست دارد خط خطی یا نقاشی کند، رنگ و کاغذ در 
اختیارش بگذاریم. بنابراین در طول این مدت افراد زیادی را به 
جامعه هنری معرفی کردیم، نمایشگاه برایشان گذاشتیم و در 
اولین همایش هنرمندان خودآموخته ایران در خانه هنرمندان 
ایران، اولین نقاش خودآموخته یا خام دست را معرفی کردیم. 
البته ارزیابی کردن کار ساده ای نیست، اما در تمام شیوه ها 
و سبک های هنری دنیا شاید هزاران هنرمند طبع آزمایی 
کرده اند، بااین حال آنچه تاریخ غربال می کند و نگه می دارد 
همیشه تعداد انگشت شماری است. ازسویی ما در هنرهای 
تجسمی ایران منتقد زیاد نداریم. بحث هنر خام دستانه در 
ایران، یک بحث تازه است و کسانی که تخصصی روی این 
موضوع کار کنند، نداریم. برایم سخت است بخواهم اسم 
بیاورم، ولی مطمئن هستم مثل همه سبک های هنری دنیا، 
مکرمه جنبش خام دست ها را به وجود آورد و پایه گذار این 
جنبش در ایران بود و حتماً هنرمندانی را خواهیم داشت که 
کارشان ماندگار خواهد بود. آن خلوص و راحتی و خصوصیاتی 
که در یک هنر خام سراغ داریم، باید در کار این دست نقاشان 
باشد و مهم تر از همه باید کسی باشد که بتواند غرق در این 
قضیه بشود تا خودش را تخلیه کند. مکرمه وقتی شروع به 
نقاشی می کرد، بسیار پرکار بود. همانند بچه ها، دستانش را 
روی زمین می گذاشت و نقاشی می کرد. دست ها پینه بسته 
بود از فرط کار زیاد. بیش از دوهزار نقاشی کشید و سرتاسر 
دیوارها، گاز و یخچال مزین به نقاشی است. به اندازه عمر یک 
نقاش 70 ساله در آن 10 سال نقاشی کرد. آن پُر کار بودن و 
درگیر شدن با ابزار رنگ و قلم باعث می شد خودش را خالی 
کند و بروز دهد. یک خاطره از مادر بگویم. وقتی دانشجوی 
نقاشی شدم، بارها به من می گفت شما کِی تحصیل نقاشی ات 
تمام می شود تا به دانشگاه بروی؟! هیچ گاه یادم نمی رود، 
یعنی نقاشی کردن من را یک رشته و مبنایی برای زندگی 
کردن، نمی دانست. نقاشی را یک شغل و چیزی که برایم در 
آمد ایجاد کند، نمی دانست. منتظر بود تحصیل نقاشی ام تمام 

 جایزه یونسکو 
برای خبرنگاران فلسطین

یونسکو جایزه سالانه آزادی مطبوعات را به تمام 
خبرنگاران فلسطینی که جنگ غزه را پوشش دادند، 
اهدا کرد. ایسنا ضمن اعلام این خبر نوشت، یونسکو، 
نهاد فرهنگی سازمان ملل متحد، جایزه آزادی 
مطبوعات را به همه روزنامه نگاران فلسطینی که جنگ 
غزه را پوشش می دهند، اعطا کرد. »الجزیره« نوشت، 
مدیرکل یونسکو گفت: »این جایزه ادای احترام به 
شجاعت خبرنگارانی است که با شرایط سخت و 
خطرناک روبه رو هستند.« به گفته کمیته حفاظت 
بین المللی  فدراسیون  و   )CPJ( روزنامه نگاران  از 
روزنامه نگاران )IFJ(  بیش از 100 خبرنگار و اهالی 
رسانه که اکثریت آن ها فلسطینی هستند، در هفت ماه 
نخست جنگ در غزه که در ماه اکتبر آغاز شد، جان 
خود را از دست داده اند. دفتر رسانه های دولتی غزه 
تعداد این افراد را بیش از 140 نفر اعلام کرده است. 
در حملات رژیم صهیونیستی به غزه، از 7 اکتبر 
تاکنون دست کم ۳4 هزار و 5۹۶ فلسطینی به شهادت 
رسیده اند و 77 هزار و ۸1۶ فلسطینی زخمی شده اند. 

فرهنگ
CULTURE

14

نقاشی های دوطرفه 
مکرمه به نظرم جزو 

بخش های مهم کار او 
و قابل تحلیل است. 

این برمی گردد به 
همان خام دست بودن 

و خام ذهن بودن او. 
مکرمه هرجا کاغذ 

یا دیوار سپید می دید 
نقاشی می کرد و وقتی 
تمام می شد ادامه اش 

را پشت آن انجام 
می داد

خبرسازان

نقاشیکهاگرسوادداشتشاعرمیشد
روایتی از زندگی و زمانه مکرمه قنبری در گفت وگو با فرزندش

Ó  دقیق ترین روایت از نقاش شدن مکرمه را می خواهم
از زبان خودتان بشنوم...

استعداد مکرمه در سن نزدیک 70 سالگی کشف شد. در 
آن مقطع من و مادرم با هم تنها زندگی می کردیم. ما ۹ بچه 
بودیم؛ ۶ پسر و ۳ دختر. من تنها فرزند خانواده بودم که نزد 
مادرم ماندم و او تا آن  زمان با گاوش روزگار می گذراند. چندی 
بعد مجبور شدم برای ادامه تحصیل به دانشگاه بروم و مادرم 
تنها ماند. مادر در آن مقطع به بیماری های متعددی مبتلا 
بود؛ میگرن شدید، ناراحتی قلبی و تیروئید شدید داشت. 
گاهی در شالیزارها گاوش را می کشید و همین فشار باعث 
می شد بیهوش و نقش بر زمین شود. همسایه ها خیلی فشار 
می آوردند که این گاو عاقبت، مادرت را می کُشد. نه توان 
این را داشت که از آن گاو مراقبت کند، نه زور و توانش به آن 
می رسید. در شرایط بسیار سختی زندگی می کرد؛ ازاین رو ما 
گاو را فروختیم. بعد از فروش گاو، مادر دو روز با من حرف نزد. 
آن زمان مشغول تحصیل در دانشکده موسیقی بودم و نزدش 
آمده بودم. به خاطر ناراحتی مادر ما حتی یک مرتبه مجبور 
شدیم گاو را به خانه برگردانیم؛ ولی دوباره چاره ای ندیدیم جز 
اینکه آن را به همان جایی که آورده بودیم ببریم. یک روز روی 
تاقچه دوسنگ نسبتاً کوچکِ به هم چسبیده دیدم که شبیه سر 
یک حیوان یا دیو بود و    روی آن نقاشی شده بود. نقاشی را 
که دیدم، در ذهنم جرقه زد که اگر این نقاشی را مادر کشیده 
باشد، می تواند خیلی خوب باشد. آن موقع تمام دغدغه ام، 
مسائل مالی بود. آن گاو، وسیله امرار معاش مادر بود و از شیر 
و ماستش گذران زندگی می کرد. در روستا قدم می زدم، به 

درگذشت پیشکسوت موسیقی مقامی
عیسی قلی پور، از پیشکسوتان موسیقی مقامی در 
خراسان شمالی درگذشت. ایسنا ضمن اعلام این 
خبر نوشت، او از بخشی های موسیقی مقامی شمال 
خراسان، نوازنده دوتار و پیشکسوت موسیقی محلی در 
این خطه بود که چندین دهه سابقه بخشی گری داشت و 
به علت کهولت سن و بیماری سرطان درگذشت. او متولد 
سال 1۳۲1 در روستای گودعلی سلاخ در 1۸ کیلومتری 
شمال غرب بجنورد و از آخرین بازماندگان بخشی های 
شمال خراسان بود. او علاوه بر نوازندگی دوتار، خواننده 
قهاری نیز بود. او در جشنواره های بین المللی، ملی و 
استانی بارها خوش درخشیده بود و همچنین نشان 
درجه یک هنری را نیز دریافت کرده بود. محمدمهدی 
اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در پیامی 
عیسی قلی پور را هنرمندی خواند که سینه اش لبریز از 
روایات، حکایات و اشعاری بود که زلالی مذهب، عشق، 

عرفان، حماسه و احساس را تجلی می بخشید.

 اولین موزیک  ویدئوی رسمی 
با هوش مصنوعی

یک کارگردان برای ساخت موزیک ویدئوی یک اثر از 
مدل هوش مصنوعی سورا)Sora(  ساخته شرکت 
اوپن ای آی)OpenAI(  استفاده کرده است. ایسنا 
 ،)Paul Trillo(ضمن اعلام این خبر نوشت، پل تریلو
کارگردان مستقر در لس آنجلس از مدل هوش 
مصنوعی تبدیل متن به ویدئوی Sora برای ساخت 
یک موزیک ویدئوی چهار دقیقه ای برای یک خواننده 
استفاده کرده است. اگرچه شرکت OpenAI هنوز 
Sora  را در دسترس عموم قرار نداده است اما توانایی 
آن در تولید کلیپ های ویدئویی واقعی و با وضوح 
بالا، فیلم سازان را از لحاظ امنیت شغلی نگران کرده 
است. گفته می شود این ویدئو از ایده ای برآمده که 
تریلو به مدت 10 سال در مورد آن فکر می کرده است. 
دوربین مجازی در این موزیک ویدئو در صحنه ها رو 
به جلو حرکت می کند تا تصاویری سریع و انتزاعی 
را روی اثر خواننده ای به نام ارنست ودرلی گرین 
جونیور)Ernest Weatherly Greene Jr.(  که با 
 نام واشد اوت)Washed Out( منتشر شده است، 

ارائه کند.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

»او جنبش خام دست ها را به وجود آورد و پایه گذار این هنر در ایران بود.« علی 
بلبلی، فرزندش، ترجیح می دهد این عبارت را به جای هنرخودآموخته در توصیف 
سبک و رویکرد هنری مادرش، مکرمه قنبری به کار ببرد؛ هنرمندی که تا ٦٧ سالگی 
به عنوان نقاش شناخته نمی شد و حادثه ای او را وارد عالم هنر کرد و طولی 
نکشید که به چهره ای جهانی بدل شد؛ تا آنجا که حتی هالیوود به ساخت فیلمی 
از زندگی اش علاقه نشان داد. مکرمه سال ١٣٠٧ در روستای دریکنده مازندران به 
دنیا آمد. او نخستین نمایشگاه خود را سال ١٣٧٤ در گالری سیحون برپا کرد و 
دوم آبان ماه ١٣٨٤ از دنیا رفت. پس از چندسال بی خبری از مکرمه، گالری سهراب 
از جمعه هفتم اردیبهشت ماه میزبان نمایشگاهی از آثار این هنرمند شده است. به 
همین مناسبت، گفت وگویی با فرزند او انجام داده ایم. بلبلی؛ نقاش، استاد آواز و 
آهنگساز است که فعالیت موسیقی و نقاشی را به صورت توأمان از سال 1364 در 
بابل شروع کرد، سپس در سال 1367 وارد دانشکده نقاشی دانشگاه آزاد اصفهان 
شد، پس از دو سال تحصیل از آن دانشگاه انصراف داد و سال 1369 وارد دانشکده 
موسیقی دانشگاه هنر تهران شد. ثمره فعالیت های او در زمینه نقاشی تاکنون 
28 نمایشگاه جمعی و انفرادی و 15سال تدریس بوده است. مدیریت خانه موزه 

مکرمه قنبری در روستای دریکنده برعهده اوست.

روزنامه نگار تجسمی
پرویز براتی

هنرهای 
تجسمی 


